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Einleitung

Zahlen, bitte!  
Das hören wir oft, wenn es darum geht, die Bedeutung eines frauen- und gleichstellungs-
politischen Anliegens oder Vorhabens durch Daten und Fakten zu belegen. Ohne Zahlen 
also keine Relevanz? Tatsächlich sind Zahlen wichtig, um sich ein Bild machen zu können 
und nicht mit vagen Vermutungen zu arbeiten.  

Regelmäßig veröffentlicht die Statistikstelle im städtischen Bürgeramt statistische Infor-
mationen zur Stadtentwicklung mit einer Fülle an Zahlen zur Mainzer Bevölkerung, zur 
Flächennutzung, zur Wirtschaft und zu vielen anderen Bereichen. Eine echte Fundgrube für 
Mainz-spezifische Zahlen aller Art ist auch das Statistische Landesamt in Bad Ems. 

Doch, was (und wer) wird gezählt? Welche geschlechtsspezifisch aufgeschlüsselten Zahlen 
haben wir – und welche speziell für Mainz? Und wo sind sie zu finden? 
 
Um die Suche zu erleichtern, hat die Statistikstelle einmal den eigenen Datenbestand 
durchforstet und die vorhandenen statistischen Informationen zum Geschlechterverhält-
nis in Mainz für das Jahr 2022 zusammengetragen. Wir bedanken uns bei Benedikt Husse 
für diese Suche nach geschlechtsspezifisch aufbereitetem Zahlenmaterial.  
 
Uns ist bewusst, dass die Statistiken ausschließlich nach Frauen und Männern unterschei-
den. Doch wenn wir wissen wollen, wo Frauen (immer noch) unterrepräsentiert sind, wo 
noch viel zur Gleichstellung getan werden muss, dann geht das nicht ohne Kenntnis von 
Zahlenverhältnissen. Frauen zählen! 

Diese gemeinsame Veröffentlichung ist eine reine Datensammlung, ergänzt durch Zahlen 
der Deutschen Rentenversicherung zu Neurentner:innen Mainz, die uns freundlicherweise 
vom DGB Rheinland-Pfalz zur Verfügung gestellt wurden. 

All diese Daten mögen eine Grundlage bilden für weitere frauen- und gleichstellungs- 
politische Ideen und Planungen in der Stadt. Sie mögen aber auch den Blick für Daten- 
lücken – und damit Wissenslücken – schärfen. Dass es diese Datenlücken, den Gender 
Data Gap, gibt, ist schon lange kein Geheimnis mehr. Damit aber Frauen endlich zählen, 
müssen sie auch gezählt werden.

Frauenbüro Landeshauptstadt Mainz 
August 2023
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Bevölkerung nach Geschlecht am 31. 12. 2022

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

48,9% 51,1%
U20-jährige
insgesamt

37.810

51,3% 48,7%
Bevölkerung
insgesamt
224.597

56,5%

43,5%

Ü65-jährige
insgesamt

40.022

Unter 20jährige Bevölkerung Über 65jährige Bevölkerung

Die Lebenserwartung der Mainzerinnen lag 2020 bei 83,6 Jahren,  
die der Mainzer bei 79,7 Jahren. Im Schnitt wurden die Mainzer:innen 81,65 Jahre alt. 
Quelle: Deutsches Ärzteblatt 2020

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

Frauen Männer Gesamt

Unter 20jährige 18.484 19.326 37.810

Über 65jährige 22.604 17.418 40.022

Anzahl

Altersdurchschnitt 41,9

Anzahl

Altersdurchschnitt 40,2

Frauen

Männer

109.409

115.188
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1. Türkei 2.699 2,3% 1. Türkei 2.852 2,6%

2. Ukraine 1.755 1,5% 2. Italien 1.971 1,8%

3. Italien 1.709 1,5% 3. Syrien 1.689 1,5%

4. Bulgarien 1.133 1,0% 4. Bulgarien 1.354 1,2%

5. Syrien 1.069 0,9% 5. Kroatien 1.024 0,9%

6. Kroatien 1.039 0,9% 6. Afghanistan 1.021 0,9%

7. Polen 750 0,7% 7. Ukraine 943 0,9%

8. Afghanistan 612 0,5% 8. Polen 733 0,7%

9. Portugal 536 0,5% 9. Rumänien 642 0,6%

10. Russland 516 0,4% 10. Portugal 618 0,6%

Frauen Männer

Häufigste ausländische Staatsangehörigkeit

48,9% 51,1%

Ausländische
Bevölkerung
insgesamt

45.286

Ausländische Bevölkerung Deutsche mit Migrationshintergrund

51,0% 49,0%

Deutsche
m. Migrations-

hintergrund
insgesamt

36.184

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

Die Prozentangabe bezieht sich auf den Anteil an allen Personen des jeweiligen Geschlechts. 

Quelle: Einwohnermelderegister der Stadt Mainz

Frauen Männer Gesamt
22.144 23.142 45.286

Frauen Männer Gesamt
18.469 17.715 36.184
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Stadtteil Gesamt Frauen Männer Frauenanteil 
in Prozent

Altstadt 18.180 9.379 8.801 51,59 

Neustadt 29.776 15.138 14.638 50,84 

Oberstadt 23.157 11.903 11.254 51,40 

Hartenberg/
Münchfeld

19.257 9.759 9.498 50,68 
 

Mombach 14.058 7.042 7.016 50,09 
 

Gonsenheim 25.381 13.272 12.109 52,29 

Finthen 14.543 7.529 7.014 51,77 

Bretzenheim 20.051 10.388 9.663 51,81 

Marienborn 4.516 2.172 2.344 48,10 

Lerchenberg 6.708 3.535 3.173 52,70 

Drais 3.229 1.663 1.566 51,50 

Hechtsheim 15.749 8.181 7.568 51,95 

Ebersheim 6.041 3.143 2.898 52,03 

Weisenau 14.558 7.264 7.294 49,90 

Laubenheim 9.393 4.820 4.573 51,31 

Gesamt 224.597 115.188 109.409 51,29

Einwohner:innen mit Haupt- und Nebenwohnsitz nach Stadtteilen am 31. 12. 2022

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz
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Frauen Frauenüberschuss Männer Männerüberschuss

Altersstruktur nach Geschlecht am 31. 12. 2022

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

Alter Frauen Männer
0–4 4.932 4.967
5–9 4.525 4.809

10–14 4.284 4.660
15–19 4.743 4.890
20–24 10.821 8.794
25–29 11.338 10.902
30–34 9.791 10.216
35–39 7.928 8.394
40–44 7.039 7.165
45–49 6.230 6.263
50–54 6.890 7.116
55–59 7.250 7.476
60–64 6.656 6.235
65–69 5.644 4.856
70–74 4.942 4.137
75–79 3.926 3.128
80–84 4.098 3.069
85–89 2.595 1.592

90+ 1.399 636
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21% 17% 16%

61% 65% 64%

14% 13% 13%
4% 5% 7%

1980 2000 2020

80 Jahre und älter

65 - 79 Jahre

20 - 64 Jahre

unter 20 Jahre

23% 18% 18%

67% 70% 66%

9% 10% 11%
1% 2% 5%

1980 2000 2020

80 Jahre und älter

65 - 79 Jahre

20 - 64 Jahre

unter 20 Jahre

Entwicklung der Altersstruktur nach Geschlecht am 31. 12. 2022

49%

36%

7% 8%

55%

38%

5%
2%

Ledig Verheiratet Geschieden Verwitwet

Frauen

Männer

Familienstand nach Geschlecht am 31. 12. 2022

Frauen Männer
ledig 56.920 60.499

verheiratet 40.853 41.134
geschieden 8.571 5.583
verwitwet 8.692 2.093

gesamt 115.036 109.309

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz
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Eheschließungen 1.372 Ehescheidungen 237

Durchschnittsalter 33,1 Durchschnittsalter 44,4

Eheschließungen 1.375 Ehescheidungen 239

Durchschnittsalter 36,0 Durchschnittsalter 48,1

Frauen

Männer

Eheschließungen und Ehescheidungen 2022

Entwicklung des Alters von Müttern bei der Kindsgeburt

Quelle: Einwohnermelderegister Stadt Mainz

4%

15%

26%

35%

17%

3%2%

10%

27%

34%

22%

5%

0%

7%

20%

41%

27%

5%

unter 20 Jahre 20 bis 24 Jahre 25 bis 29 Jahre 30 bis 34 Jahre 35 bis 39 Jahre 40 Jahre und älter

2000

2010

2020

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Arbeit, Soziales und Wirtschaft
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51,0% 49,0%

Soz.vers.pfltg.
Beschäftigte am

Arbeitsort MZ
121.103

Sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigte am Arbeitsort Mainz 
(Stand 30. 06. 2022)

Frauen Männer Gesamt
61.754 59.349 121.103

Geringfügig Beschäftigte

(Stand 31. 12. 2022)

42,4%

57,6%

Geringfügig
Beschäftigte
insgesamt

27.539

Frauen Männer Gesamt
15.866 11.673 27.539

Quelle: Bundesagentur für Arbeit

49,1%50,9%
männlich

weiblich

Erwerbsfähige
Leistungs-

berechtigte
insgesamt

11.118

Frauen Männer Gesamt
5.658 5.460 11.118

Grundsicherung für Arbeitssuchende im Dezember 2022

Quelle: Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz
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48,6%51,4%
männlich

weiblich

Empfänger:innen
insgesamt

3.465

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung im Dezember 2022

Frauen Männer Gesamt
1.780 1.685 3.465

Quelle: Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz

971
Euro

1.230
Euro

Durchschnitt
1.091
Euro

Durchschnittliche Altersrente von Neurentner:innen in Mainz 2022

Anzahl der 
Neurentnerinnen

Anzahl der 
Neurentner

Gesamt

865 749 1.614

2018 lag die durchschnittliche Rente für 
Neurentnerinnen in Mainz bei 787 Euro; 
Neurentnern erhielten 1.103 Euro.  
Die durchschnittliche Rente aller Neu- 
rentner:innen 2018 betrug 929 Euro.

Quelle: Deutsche Rentenversicherung
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10.995

5.323

4.370

4.225

2.974

2.827

2.187

1.789

1.337

1.314

Gesundheitswesen

Heime und Sozialwesen

Einzelhandel (außer Kfz)

Verlage, Medien

Öffentliche Verwaltung

Freiberufliche Dienstleist.

Finanzdienstleistungen

Forschung u. Entwicklung

Großhandel (außer Kfz)

Arbeitnehmerüberlassung

4.048

3.888

2.916

2.829

2.813

2.697

2.517

2.370

2.312

2.248

Gesundheitswesen

Verlage, Medien

Arbeitnehmerüberlassung

Glas, Keramik, Kunststoff

Informationstechnik

Einzelhandel (außer Kfz)

Vorber. Baustellenarbeit

Öffentliche Verwaltung

Heime und Sozialwesen

Freiberufl. Dienstleist.

Wirtschaftszweige mit den meisten Beschäftigten nach Geschlecht

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

weiblich männlich

Gewerbeneugründer:innen nach Geschlecht

9.944

4.285

5.536

2.376

2.510

232

1.362

2.252

3.973

1.479

605

128

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Grundschulen

Realschulen

Gymnasien

Integ. Gesamtschulen

Förderschulen

Sonstige

weiblich männlich
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Jahr Gründerinnen Gründer gesamt

2012 620 1,436 2.056

2013 725 1.574 2.299

2014 620 1.433 2.053

2015 556 1.334 1.890

2016 533 1.173 1.706

2017 528 1.236 1.764

2018 533 1.423 1.956

2019 522 1.469 1.991

2020 545 1.307 1.852

2021 682 1.579 2.261

2022 553 1.310 1.863
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Bildung
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0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600
1.800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 Jahre

1 Jahr

unter 1 Jahr

Unter 3jährige in Kindertagesbetreuung (jeweils am Stichtag 1. März)

Schüler:innen am Schulsitz nach Schularten im Schuljahr 2020/2021

3.259

974

4.721

1.703

135
310

3.460

1.350

4.429

1.586

300 306

Grundschulen Realschulen Gymnasien IGS Förderschulen Sonstige

Weiblich

Männlich

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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12

124

219

55

603

30

152

262

52

512

Ohne
Berufsreife

Berufsreife Qualifizierter
Sekundar-
abschluss I

Fachhoch-
schulreife

Allg. Hoch-
schulreife

Weiblich

Männlich

Schulabgänger:innen nach Abschlussart im Schuljahr 2020/2021

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

9.944

4.285

5.536

2.376

2.510

232

1.362

2.252

3.973

1.479

605

128

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Grundschulen

Realschulen

Gymnasien

Integ. Gesamtschulen

Förderschulen

Sonstige

weiblich männlich

Lehrer:innen an Mainzer Schulen nach Schulart und Geschlecht im Schuljahr 2020/2021

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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21.607 Studentinnen 15.437 Studenten

Studierende an Mainzer Hochschulen 2021

2.562

2.219

1.925

1.162

987

914

825

Wirtschaftswiss.

Rechtswiss.

Humanmedizin

Biologie

Germanistik

Anglistik, Amerik.

Psychologie

2.832

1.411

1.173

1.035

676

573

567

Wirtschaftswiss.

Rechtswiss.

Humanmedizin

Informatik

Chemie

Sportwiss.

Physik

Beliebteste Studienbereiche nach Geschlecht

89%

84%

81%

81%

81%

80%

80%

80%

80%

Biblioth.wiss./Publiz.

Erziehungswiss.

Gesundheitswiss.

Gestaltung

Kunstwiss.

Psychologie

Literatur/Sprachwiss.

Sozialwesen

Romanistik 44%

44%

39%

31%

28%

26%

25%

24%

22%

Geschichte

Politikwissensch.

Geowiss. (oh. Geogr.)

Vermessungswesen

Bauingenieurwesen

Wirt.ingenieurwesen

Sportwiss.

Physik

Informatik

Höchster Frauenanteil * Niedrigster Frauenanteil *

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

9.944

4.285

5.536

2.376

2.510

232

1.362

2.252

3.973

1.479

605

128

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Grundschulen

Realschulen

Gymnasien

Integ. Gesamtschulen

Förderschulen

Sonstige

weiblich männlich

* In Studiengängen mit mehr als 20 Studierenden
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221

563

1.841

2.068

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

weiblich männlich weiblich männlich

Professor:innen Wissenschaftliche und künstlerische Mitarbeitende

Hauptamtliches wissenschaftliches Personal an Mainzer Hochschulen 2021

Professor:innen gesamt Frauen Männer

JGU 449 135 314

UniMed 131 23 108

Hochschule 169 44 125

Kath. Hochsch. 35 19 16

gesamt 784 221 563

Wissenschaftl. und 
künstl. Mitarbeitende

gesamt Frauen Männer

JGU 1.949 814 1.135

UniMed 1.829 966 863

Hochschule 115 46 69

Kath. Hochsch. 16 15 1

gesamt 3.909 1.841 2.068

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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